2011年末 2010年末
本年末比上年末

增减（％）
2009年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
7.02 5.34 31.46% 4.42

资产负债率（％） 64.54% 75.27%减少了10.73个百分点 71.25%

3、报告期内股东权益变动情况

   单位：（人民币）元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本 1,294,362,109.00 127,245,048.00 450.00 1,421,606,707.00

资本公积 1,774,686,688.81 1,873,541,738.31 191,769,211.39 3,456,459,215.73

专项储备 55,693,850.64 38,319,140.63 54,439,007.33 39,573,983.94

盈余公积 545,289,535.91 150,804,345.71 — 696,093,881.62

未分配利润 3,235,569,831.50 1,432,084,096.86 296,593,322.26 4,371,060,606.10

归属于母公司

股东权益合计 6,905,602,015.86 3,621,994,369.51 542,801,990.98 9,984,794,394.39

变动原因：

铜陵有色 (000630 )   2011年年度报告全文

 11

股本本年增加是发行的可转换公司债券转股增加股本。

资本公积本年增加主要是公司发行20亿元可转换公司债券本年转股溢价部分，本年

减少主要是公司发行20亿元可转换公司债券在本年转股实施完毕，初始确认时的权益成

分予以转回以及转销上年套期工具浮动亏损。

专项储备本年增加系计提安全生产费用，本年减少系实际发生安全生产费用。

盈余公积本年增加是按本年净利润 10%计提的法定盈余公积。

未分配利润增加是本期归属于母公司股东的净利润增加所致，减少是提取法定盈余

公积、职工奖励及福利基金、应付普通股股利所致。

铜陵有色 (000630 )   2011年年度报告全文

 12

第三节  股本变动和股东情况

一、股本变动情况

1、报告期内公司股份变动情况表

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行新股

（可转债转股）
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 28,491 0.00%  -450 -450 28,041 0.00%

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 28,491 0.00%  -450 -450 28,041 0.00%

二、无限售条件股份 1,294,333,618 100.00% 127,244,598 450 127,245,048 1,421,578,666 100.00%

1、人民币普通股 1,294,333,618 100.00% 127,244,598 450 127,245,048 1,421,578,666 100.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,294,362,109 100.00% 127,244,598 0 127,244,598 1,421,606,707 100.00%

报告期内，公司股份总数及股本结构发生变化。

铜陵有色 (000630 )   2011年年度报告全文

 13

（1）“高管股份”的变动原因：因公司副总经理詹德光先生持有的600股股份，根

据相关规定，持股低于1,000股不再为有限售股，因此，导致公司有限售条件股份数减少

450股，同时，无限售条件股份增加450股。

（2）股份总额的变动原因：根据《铜陵有色金属集团股份有限公司可转换公司债券

募集说明书》的约定，公司召开六届十一次董事会会议审议通过了《关于行使“铜陵转

债”提前赎回条款的议案》，决定行使“铜陵转债”的提前赎回权。截至2011年3月23日，

公司发行20亿元的可转换公司债券有1,995,195,296元转换成公司股票，累计转股数为

127,244,598股，公司总股本增加到1,421,606,707股。

2、报告期内公司限售股份变动情况表

数量单位：股

股东

名称

年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售原因
解除限售

日期

韦江宏 28,041 0 0 28,041 董事限售股

份

按相关规定解限

詹德光 450 450 0 0 高管限售股